Bu nedenle devrin olaylarını, gelenek ve yaşayış biçimini bilmeden, sanatçının hangi şart ve ortam içinde olduğunu belirlemeden bir edebiyat metninin tam olarak yorumlanması mümkün olmayacaktır. Örneğin, 14 yüzyılda Nesimi (ö. 1433) tarafından yazılmış bir şiiri sadece yer, zaman ve isim belirterek açıklamaya çalışırken, tek başına "el-Müeyyed³ (Saltanat yılları 815/1412- 824/1421), zamanında Halep'te asılmıştır..." (Kürkçüoğlu: 1985, XVIII) denilmesi yeterli olacaktır. Oysa tarihsel bir dönemin edebiyatını sosyolojik açıdan açıklamak için onu yer, zaman ve isimden bağımsız olarak yorumlamak gerekmektedir.

Söz konusu gerginliğin ve Nesimi'nin temsil ettiği bir taraf olan Ortodoks düşüncenin genel karakteristik özelliklerine baktığımızda genel olarak şu görünümle karşılaşılmaktadır: Batini⁴ öğretilerini ve buna dayanan gizli ritüellerini geleneksel olarak yalnızca dini lider konumundaki kişilerin organize ettiği, heterodoks gruplar, Türk tarihi içinde

³ Zamanın Mısır hükümdarı, (Saltanat yılları 815/1412- 824/1421).

⁴ Batnîlik: Şii karakterli diğer mezheplerle birlikte bu isimle anılmaktadır. 8.yy. da İsmailiye hareketi ile özdeşleşen, önceleri Hurufilik adı altında hareket eden sonra da Bektaşîlik içerisinde yayılma eğilimi gösteren bir inanç sistemidir.